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Úvod

Právní úprava zadávání veřejných zakázek je specifickou právní oblastí, jejímž účelem

je regulovat proces veřejného zadávání, při kterém dochází k nakládání s veřejnými prostředky,

a právní regulace si při tomto postupu dává za cíl chránit efektivní vynakládání těchto

prostředků, jednotlivé dodavatele a v nejobecnějším smyslu samotnou existenci a fungování

hospodářské soutěže.

Hlavním cílem této práce je analýza jednoho z nejvíce klíčových institutů procesu zadávání

veřejných zakázek, a sice hodnotících kritérií s akcentem na tzv. kritéria kvality. Právě

vymezení hodnotících kritérií v zadávacích podmínkách a jejich aplikace v průběhu hodnocení

nabídek hraje nejvýznamnější roli v rozhodnutí zadavatele o výběru nejvhodnější nabídky

a nezřídka i v kvalitě následného plnění veřejné zakázky.

V první kapitole této diplomové práce se pokusím o velmi stručné nastínění právní úpravy

a problematiky zadávání veřejných zakázek.

Předmětem druhé kapitoly bude právní úprava kvalitativních hodnotících kritérií a její

vývoj.

Ve třetí kapitole se zaměřím na postup zadavatele před zahájením zadávacího řízení

z pohledu vhodného vymezení hodnotících kritérií veřejné zakázky. V této souvislosti

pojednám o využití institutu předběžných tržních konzultací a následného stanovení zadávacích

podmínek.

Samotná materie hodnotících kritérií bude předmětem čtvrté kapitoly, která obecně uvede

jednotlivá hodnotící kritéria, jejich výhody i rizika a pokusí se demonstrovat jejich užití

na praktických příkladech.

Pátá kapitola pak pojedná o hodnocení, jeho průběhu, pravidlech a souvisejících institutech.

Při zpracování této diplomové práce budu vycházet z aktuální i dnes již neúčinné právní

úpravy zadávání veřejných zakázek, z důvodových zpráv, z odborných monografických

publikací, z relevantní legislativy unijního práva, a též z rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu

hospodářské soutěže a judikatury příslušných správních soudů. Současně využiji elektronické

zdroje, zejména relevantní metodiky, informace o zadávacích řízeních nebo odborné publikace.

Text diplomové práce reflektuje stav právní úpravy ke dni 16. 4. 2018.
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1. Zadávání veřejných zakázek

První kapitola této diplomové práce je věnována stručnému exkurzu do právní úpravy

zadávání veřejných zakázek, a dále samotnému smyslu a účelu zadávání veřejných zakázek.

1.1.Právní úprava zadávání veřejných zakázek

Dne 1. října 2016 nabyl účinnosti zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek,

ve znění pozdějších předpisů („Zákon o zadávání veřejných zakázek“ či „Zákon“

či „ZZVZ“) v návaznosti na přijetí evropských zadávacích směrnic z roku 2014, tedy směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU ze dne 26. 2. 2014 o udělování koncesí, směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. 2. 2014 o zadávání veřejných zakázek

a o zrušení směrnice 2004/18/ES („Směrnice 2014/24/EU“) a směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne 26. 2. 2014 o zadávání zakázek subjekty působícími

v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb a o zrušení směrnice

2004/17/ES. Motivací zákonodárce pro novou právní úpravu byla nejen povinnost transponovat

evropskou legislativu, ale také snaha o nastavení jasných pravidel, která by v míře dovolující

předmětem zákona zabránila korupci, garantovala hospodárné nakládání s veřejnými

prostředky, rychlou realizaci potřebných veřejných projektů, férovou soutěž dodavatelů

a snížení administrativní náročnosti procesu zadávání veřejných zakázek při současném

zajištění dostatečné transparentnosti tohoto procesu1.

Dle Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže („Úřad“) je za účinnosti Zákona o zadávání

veřejných zakázek jeho zásadním úkolem dohlížet, zda s flexibilitou nové právní úpravy

zadavatelé nakládají uvážlivě a odpovědně, aby byl záměr, se kterým byl zákon přijímán

naplněn bez ohrožení základního smyslu předmětné právní regulace, kterým je ochrana

hospodárného vynakládání veřejných prostředků2.

Hlavní přínosy relativně nové právní úpravy tedy spatřuji zejména ve snížení

administrativní náročnosti pro zadavatele, urychlení a zefektivnění procesu zadávání veřejných

zakázek upuštěním od některých neodůvodněných formálních požadavků kladených

1 Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, č. 134/2016 Dz.

2
Výroční zpráva Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže za rok 2016, dostupná na:

https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/vyrocni-zpravy.html.

https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/vyrocni-zpravy.html
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na zadávací řízení3 a v neposlední řadě v tendenci prosazovat hodnocení nabídek na základě

necenových hodnotících kritérií4.

1.2.Smysl a účel zadávání veřejných zakázek

Zadáním veřejné zakázky se rozumí uzavření úplatné smlouvy mezi zadavatelem

a dodavatelem, z níž vyplývá povinnost dodavatele poskytnout dodávky, služby nebo stavební

práce5. Tato definice se nevztahuje na veřejnou zakázku jako takovou, ale na proces, jehož

cílem je uzavření smlouvy na její realizaci6. Změna oproti předchozí úpravě, která definovala

právě pojem „veřejná zakázka“, zdůrazňuje jednoznačnou orientaci Zákona na vyváženou

procesní stránku hospodářské soutěže mezi dodavateli7. Prostřednictvím tohoto procesu jsou

vynakládány veřejné prostředky a dochází k alokaci přibližně 10 % HDP České republiky8

a přibližně 14 % HDP Evropské unie9. Způsob jejich zadávání tak ovlivňuje značnou část trhu,

ale například i sociální, environmentální a jiné aspekty a společenské jevy. Zákonná regulace

tohoto postupu je tedy nezbytná, přičemž elementární povinností zadavatele při zadávání

veřejných zakázek je povinnost postupovat v souladu se základními zásadami zadávacího

řízení, jimiž jsou zásada transparentnosti, zásada přiměřenosti, zásada rovného zacházení

a zákazu diskriminace10, zároveň je však povinen zohledňovat tzv. principy 3E11, tedy princip

hospodárnosti, efektivnosti, a účelnosti12.

3 Viz například možnost přistoupit k hodnocení nabídek před posouzením kvalifikace (§ 39 odst. 4 ZZVZ)

4 Viz např. zákaz hodnocení některých veřejných zakázek pouze na základě nejnižší nabídkové ceny (§ 114 odst.

3 ZZVZ) nebo možnost stanovit pevnou cenu a hodnotit pouze kvalitu (§ 116 odst. 4 ZZVZ) aj.

5 Viz § 2 odst. 1 ZZVZ.

6 PODEŠVA, Vilém. a kol. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. Praha:

Wolters Kluwer, 2016. Komentáře Wolters Kluwer. 1079 s. ISBN 978-80-7552-102-6. S. 11.

7 HERMAN, Pavel. FIDLER, Vlastimil. a kol. Komentář k zákonu o zadávání veřejných zakázek. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. s. 639. ISBN 978-80-7380-595-1. S. 8.

8 Výroční zpráva o stavu veřejných zakázek v České republice za rok 2016. Dostupné na: http://www.portal-

vz.cz/getmedia/596b6316-9683-4f9e-8157-a42211f60404/III_Vyrocni-zprava-o-stavu-verejnych-zakazek-v-

Ceske-republice-za-rok-2016_final.pdf.

9
Informace dostupné na:

http://ec.europa.eu/internal_market/scoreboard/performance_per_policy_area/public_procurement/index_en.htm.

10 Viz § 6 ZZVZ.

11 Economy, effectiveness, efficiency.

12
Metodika veřejného nakupování: Naplňování principů 3E v praxi veřejného zadávání. Dostupná na:

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2016/metodicky-pokyn-chj-c-3--metodika-verejn-25582.


[…]


Rozhodnutí Úřadu ze dne 2. 9. 2016 č.j. ÚOHS-R297/2015/VZ-36560/2016/323/Ebr.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 4. 12. 2013, č. j. ÚOHS-S585/2013/VZ-23735/2013/522/ZPr.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 25. 5. 2010, č. j. ÚOHS-S65/2010/VZ-4397/2010/540/VKu.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 16. 4. 2016, č.j.: ÚOHS-S0254/2016/VZ-16650/2016/531/VNe.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 29. 8. 2013, č. j. : ÚOHS-S149/2013/VZ-16452/2013/514/ZČa.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 14. 4. 2009, č. j. ÚOHS-S346/2008/VZ-4354/2009/540/KKo.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 27. 1. 2016, č.j.: ÚOHS-S0197/2013/VZ-03200/2016/552/DBo.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 20. 9 .2010, č.j.: ÚOHS-S169/2010/VZ-8695/2010/520/ABr.

60

Rozhodnutí Úřadu ze dne 18. 9. 2013, č.j.: ÚOHS-S156/2013/VZ-17913/2013/523/JDo.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 9. 6. 2014, č.j.: ÚOHS-S27/2014/VZ-12216/2014/512/Dma.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 23. 12: 2014, č. j. ÚOHS-S832/2014/VZ-27686/2014/543/JNe.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 21. 8. 2014, č. j.: ÚOHS-S468/2014/VZ-17567/2014/523/MLi.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 15. 12. 2009, č.j.: ÚOHS-S240/2009/VZ-13075/2009/540/KKo.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 9. 3. 2017, č.j.: ÚOHS-S0308/2015/VZ-08479/2017/531/ESt.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 10. 9. 2008, č.j.: ÚOHS-S214/2008 /VZ-18370/2008/510/Od.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 11. 7. 2016, č.j.: ÚOHS-S0336/2016 /VZ-27720/2017/531/MHo.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 30. 7. 2006, č.j.: ÚOHS-S142/2006-13428/2006/530-Kr.

Rozhodnutí Úřadu ze dne 25. 2. 2008, č.j.: ÚOHS-S038/2007-04513/2008/510-IF.

61

Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je komplexní analýza právní úpravy hodnotících

kritériích veřejné zakázky s akcentem na kvalitativní hodnotící kritéria, přičemž zohledňuje

rozhodovací praxi Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, judikaturu správních soudů

a tuzemskou i zahraniční praxi zadávání veřejných zakázek.

Diplomová práce se člení do pěti kapitol, které jsou následně rozděleny na dílčí

podkapitoly. První kapitola představuje stručný exkurz do právní úpravy zadávání veřejných

zakázek a snaží se popsat základní smysl a účel zadávání veřejných zakázek. Druhá kapitola

je zaměřena na právní úpravu kvalitativních hodnotících kritérií. Předmětem třetí kapitoly

je postup zadavatele před zahájením zadávacího řízení a s ním související institut předběžných

tržních konzultací a zadávacích podmínek. Čtvrtá kapitola pojednává o jednotlivých

hodnotících kritériích, včetně kritérií zákonem nepojmenovaných a předkládá nástin zahraniční

praxe hodnocení metodou Best value. Dále se pak zabývá subjektivními hodnotícími kritérii

ve světle judikatury správních soudů a rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské

soutěže. Poslední pátá kapitola je věnována hodnocení nabídek a změnám v procesu hodnocení

nabídek v souvislosti s umožněním hodnocení nabídek před provedením posouzení splnění

podmínek účasti v zadávacím řízení. Dále popisuje některé instituty související s průběhem

hodnocení včetně jednotlivých metod vyhodnocení nabídek, zabývá se také váhou či jiným

matematickým vztahem mezi kritérii a pojednává o písemné zprávě o hodnocení nabídek.
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Abstract

The main aim of this diploma thesis is to provide a comprehensive analysis of legislation

of evaluation criteria with its main focus on quality criteria taking account of decision practice

of the Office for the Protection of Competition, case law of administrative courts and foreign

and also domestic practice of awarding of the public contract.

The diploma thesis is divided in five chapters, with each chapter being split

in subchapters. The first chapter presents a brief overview of the public procurement legislation

and intends to describe its basic aims and purposes. The second chapter focuses on legislation

of quality criteria. The subject of the third chapter is the act of contracting authority prior

to the launching of the procurement procedure and with it relating preliminary market

consultation and award criteria. The fourth chapter deals with individual evaluation criteria

including unnamed criteria and proposes the outline of the foreign practice of evaluation

with the Best Value Procurement method. Furthermore, the chapter deals with the subjective

award criteria in the light of the case of administrative courts and decision practice of the Office

for the Protection of Competition. The last fifth chapter is devoted to the evaluation of tenders,

deals with the changes to the award procedures of public contracts related to the possibility

of executing of the evaluation of tenders prior to the assessment of compliance

with the selection criteria. Furthermore, the chapter describes selected institutes related

to procedure of evaluation including the method of evaluation of tenders under the individual

criteria, deals with weighting or another mathematical relation among the criteria and deals

with a written report on the evaluation of tenders.
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