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Téma práce

Diplomantka si ke zpracování zvolila velmi zajímavé a aktuální téma, a to problematiku hodnotících

kritérií ve veřejných zakázkách. Domnívám se, že správné a vyvážené nastavení hodnotících kritérií je

jedním z nejvýznamnějších aspektů, které jsou předpokladem pro úspěšné a hlavně efektivní zadání

veřejné zakázky. Pokud je totiž zadavatel schopen vymezit hodnotící kritéria, je zřejmé, že si je jist

plněním, které poptává.

Zvolené téma hodnotím jako obtížné. Důvodem je nejen omezený okruh dostupné odborné literatury,

ale zejména i úzké zaměření tématu a potřeba určité praktické zkušenosti.

Mohu již v úvodu konstatovat, že diplomantka předložila velmi zajímavé pojednání zvolené

problematiky.

Cíl práce

Cíl práce diplomantka vymezuje v úvodní kapitole, když uvádí, že zpracovaný text je zaměřen na

analýzu jednotlivých přípustných hodnotících kritérií, a to se zvláštním zřetelem ke kritériím kvality.

Tomuto cíli autorka podřizuje i systematické uspořádání práce tak, aby se věnovala všem

rozhodujícím otázkám a institutům.

Lze konstatovat, že takto vymezený cíl práce autorka beze zbytku naplnila a předložila přehledné a

ucelené pojednání zvolené problematiky.

Systematika a struktura práce

Diplomantka rozčlenila práci do pěti kapitol. V první kapitole věnuje pozornost obecnému vymezení

zadávání veřejných zakázek, jeho funkci a významu. V kapitole druhé se autorka zaměřuje na

historický vývoj právní úpravy kvalitativních hodnotících kritérií. Kapitola třetí pojednává o postupu

zadavatel před zahájením zadávacího řízení.

Za stěžejní kapitolu práce lze označit kapitolu čtvrtou, která je zaměřena na jednotlivá hodnotící

kritéria veřejné zakázky. Následující kapitola pátá je věnována hodnocení nabídek a postupu

zadavatele při hodnocení.

Proti systematickému uspořádání práce nemám připomínek. Text je velmi přehledný, jednotlivé

kapitoly a subkapitoly na sebe vzájemně logicky navazují.

Obsahová úroveň práce

Jak již bylo výš uvedeno, lze nastavení hodnotících kritérií ve veřejných zakázkách považovat za jeden

z rozhodujících faktorů ovlivňujících úspěšné zadání a výběr nejvhodnějšího dodavatele. Současně je

ovšem správné vymezení hodnotících kritérií pro zadavatele obtížným úkolem, který zejména ve

specifických oblastech zadávání (IT služby, ale i stavební práce) vyžaduje dostatečnou znalost

zadavatele o obsahu a podobě poptávaného plnění. Správné definování si předmětu veřejné zakázky je

totiž nezbytným předpokladem pro schopnost zadavatel definovat hodnotící kritéria, a to zejména ta

kvalitativní. V tomto ohledu autorka zcela správně v práci věnovala pozornost takovým institutům,

jako jsou předběžné tržní konzultace a zadávací podmínky, které jsou pro správně a komplexní

pochopení problematiky zcela nezbytné.

Proti obsahové úrovni práce nelze vznášet zásadní připomínky či vytýkat nedostatky. Autorka se

nedopouští pochybení, text je pečlivě vytvořenou kompilací výkladu, poznatků z judikatury a odborné

literatury a vlastních názorů a stanovisek autorky. Za velmi kvalitní považuji zejména kapitolu pátou a

šestou.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace jsou

přesné, autorka se vyvarovala rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb. Také proti

citačnímu aparátu nemám zásadnějších výtek.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomantka měla vrátit k úvaze nad praktickou aplikovatelností institut

předběžných tržních konzultací, a to z pohledu zadavatele. Dále by měla podrobněji pojednat o

nastavení kritéria nákladů životního cyklu.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako velmi kvalitní a naplňující

všechny náležitosti závěrečných prací studentů magisterského studia. Proto jí hodnotím stupněm

výborně až velmi dobře, v závislosti na výsledku ústní obhajoby. Práci plně doporučuji k ústní

obhajobě.
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